ATA DA 1ª SESSÃO (1ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, 1

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD – DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 2

PARANÁ – UNESPAR. Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 3

vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se os membros do Conselho de 4

Planejamento, Administração e Finanças – CAD – pela plataforma digital Microsoft 5

Teams, conforme regulamentado pela Resolução nº 020/2024 - COU/UNESPAR, a fim 6

de deliberar sobre a pauta prevista na Convocação nº 01/2025. Registraram-se as 7

ausências dos conselheiros Carlos Alexandre Molena Fernandes, Danyelle Stringari e 8

Sydnei Roberto Kempa. Registraram-se as presenças do Pró-reitor de Ensino de 9

Graduação, Antônio Marcos Dorigão, da Diretora de Projetos e Convênios, Gisele 10

Maria Ratiguieri e do Procurador Jurídico, Paulo Sérgio Gonçalves, na qualidade de 11

convidados, sem direito ao voto. A sessão foi presidida pela Magnífica Reitora, Salete 12

Paulina Machado Sirino, que, após certificar-se de que havia quórum, procedeu à 13

leitura da seguinte pauta: I. Expediente: 1. Comunicações. II. Ordem do dia: 14

deliberação sobre os itens da pauta enviados aos conselheiros, por correio eletrônico 15

e publicados na pauta online dos Conselhos Superiores da Unespar. EM REGIME DE 16

DISCUSSÃO A PAUTA: Discussão sem solicitação de registro em ata.  EM REGIME 17

DE VOTAÇÃO A PAUTA: aprovada por maioria, com 8 (oito) votos favoráveis 1 (um) 18

voto contrário e 1 (uma) abstenção. I. Expediente: 1. Comunicações: O conselheiro 19

Valderlei Garcias Sanches, chamou a atenção para a necessidade de reformulação 20

de regulamentos da instituição. Na sequência, o conselheiro João Marcos Borges 21

Avelar, em sua primeira participação neste Conselho como Pró-reitor de 22

Administração e Planejamento – Praf, expressou seu agradecimento à Helena 23

Oliveira Leite pelo trabalho desenvolvido à frente da Praf, assim como a todas as 24

equipes envolvidas. Informou, ainda, que nos dias 13 e 14 realizou reuniões de 25

alinhamento com as chefias das Divisões Financeiras – DAF, no Campus de 26

Paranavaí. O conselheiro Moacir Dalla Palma agradeceu o apoio recebido das pró-27

reitorias e da reitoria ao longo do ano passado. A conselheira Maria Antonia Ramos 28

da Costa agradeceu às equipes da Praf e da Pró-reitoria de Planejamento – Proplan 29

pelos esforços em executar todos os processos. A Magnífica Reitora, Salete Paulina 30

Machado Sirino, agradeceu a todas as direções de Campus pelo empenho no 31

enfrentamento dos desafios dos Campi. Agradeceu também às equipes da Praf e da 32

Proplan e das Divisões Financeiras – DAF dos campi, pela dedicação com que 33

atenderam às demandas dos processos licitatórios. II. Ordem do dia: 2. Apreciação 34

e deliberação sobre a solicitação de mudança do regime de trabalho para TIDE 35

do docente Edivaldo Chiquini Costa. (Protocolo nº 22.400.546-6). O conselheiro 36

Valderlei Garcias Sanches fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: 37

sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 3. Apreciação 38

e deliberação sobre a solicitação de relotação do servidor Vinícius Romano 39

Sanglard. (Protocolo nº 22.887.000-5). O conselheiro Valderlei Garcias Sanches 40

fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: houve manifestação, sem 41

solicitação de registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 42

4. Apreciação e deliberação sobre a solicitação de relotação da servidora 43

Josiane Rowiechi. (Protocolo nº 23.187.226-4). O conselheiro Valderlei Garcias 44

Sanches fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: houve manifestação, 45

sem solicitação de registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por maioria, 46

com 1 (uma) abstenção. 5. Apreciação e deliberação sobre a alteração da 47

Resolução nº 004/2022-CAD/Unespar, que regulamenta as diretrizes do TIDE no 48

âmbito da Unespar. (Protocolo nº 23.282.327-5). O conselheiro Valderlei Garcias 49

Sanches fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: houve manifestação, 50

sem solicitação de registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 51

unanimidade. Nesse momento, a Magnífica reitora precisou se ausentar e delegou a 52

presidência da sessão ao conselheiro decano, Valderlei Garcias Sanches. 6. 53

Apreciação e deliberação sobre o Termo de Execução Descentralizada entre o 54

Instituto Água e Terra - IAT e a Unespar, de disponibilização de recursos 55

financeiros para a execução de ações de interesse recíproco referentes ao 56

projeto criação do LAPEMI/PR – Laboratório de Pesquisas sobre Microplásticos 57

no Paraná. (Protocolo nº 22.649.088-4). A Diretora de Projetos e Convênios, Gisele 58

Maria Ratiguieri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: houve 59

manifestação, sem solicitação de registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 60

aprovado por unanimidade. 7. Apreciação e deliberação sobre o Termo de 61

Execução Descentralizada, Nº 01/2024, entre o Instituto Água e Terra - IAT e a 62

UNESPAR, de disponibilização de recursos financeiros para a execução de 63

ações de interesse recíproco referentes ao projeto SANEAR – Laboratório Móvel. 64

(Protocolo nº 22.336.415- 2). A Diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria 65

Ratiguieri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: houve 66

manifestação, sem solicitação de registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 67

aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente da 68

Sessão, Valderlei Garcias Sanches, encerrou a sessão on-line às 11h22 (onze horas 69

e vinte e dois minutos) e eu, Ivone Ceccato, Chefe de Gabinete, lavrei a presente Ata, 70

que seguirá para aprovação deste Conselho.   71

Lista de Presença na 1ª Sessão (1ª Extraordinária) do CAD – 22/01/2025

Conselheiros(as)

Alcemar Rodrigues Martello

Ceres América Magalhães Ribas

Daniel Fernando Matheus Gomes

Drausio Ney Pacheco Fonseca

Elói Vieira Magalhães

João Marcos Borges Avelar

Maria Antonia Ramos Costa

Merline Cristina Faustino

Moacir Dalla Palma

Salete Paulina Machado Sirino

Valderlei Garcias Sanches

Convidados

Antônio Marcos Dorigão

Gisele Maria Ratiguieri

Paulo Sergio Gonçalves